

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTO E DE PROPOSTAS

Elementos Característicos: Abertura dos Envelopes de Documentos – com inabilitação do Licitante – Julgamento da Habilitação – Unanimidade – Abertura de Proposta – Declaração de Apto ao Credenciamento – Prazo Recursal.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0067/2026
INEXIGIBILIDADE Nº 0020/2026
CREDENCIAMENTO Nº 0005/2026

CREDENCIAMENTO DE INTERESSADOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO E CONserto NOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NATÉRCIA (MG).

Aos 03 dias de julho de 2026, às 09h00, reuniu-se na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Natércia, situada na Praça Prefeito Justino Lisboa Carneiro, nº 100, Centro, os membros da Comissão de Licitação, realizou-se sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes de documentação e propostas dos interessados em participar da licitação epigrafada, com a presença de todos os integrantes da Equipe de Apoio e a Agente de Contratação no final assinados, consoante ato de designação na Portaria nº 02, de 05 de janeiro de 2026, com a finalidade de analisar a documentação referente ao processo de **CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS INTERESSADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO E CONserto NOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NATÉRCIA (MG)**, conforme especificado nos anexos do edital, divulgado em conformidade com o que determina a Lei Federal 14.133/2021 e alterações, com vistas a atingir o maior número de empresas interessadas. Abertos os trabalhos, constatarem a entrega dos envelopes, tempestivamente e devidamente lacrados, da empresa: Empresa **SIMONE APARECIDA DA SILVEIRA**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 10.221.930/0001-29, sediado(a) na Avenida Minas Gerais, nº 261 - Letra A, bairro Rezende, em Varginha (MG), CEP: 37.062-190, nesse ato representada pela Senhora Simone Aparecida da Silveira, inscrito no CPF: 002.832.296-75, onde realizou o protocolo do envelope no dia 10 de junho de 2026 às 10h40min; Empresa **M.M. COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 07.811.324/0001-59, sediado(a) na Rua Maria Antônia de Souza, nº 32, bairro Santa Angelina, Pouso Alegre/MG, CEP 37.550-362, nesse ato representada pelo senhor Paulo Henrique Teodoro, inscrito no CPF nº 833.011.356-68, onde realizou o protocolo do envelope no dia 10 de junho de 2026, às 17h05; Empresa **AUTOMECA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 71.007.280/0001-08, sediado(a) na Rua Tomaz Antônio Gonzaga, nº 195, Loja, bairro Jardim São José, Pouso Alegre (MG), CEP: 37.554-017, nesse ato representada pelo senhor Renato de Paiva Ferreira, inscrito no CPF: 907.037.946-87, onde realizou o protocolo do envelope no dia 12 de junho de 2026, às 13h27; Empresa **UNIMAQUINAS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 23.127.020/0001-23, sediado(a) na Rua Dr. Célio A. de Oliveira, nº 100, bairro Cidade Foch, Pouso Alegre (MG), CEP: 37.550-001, nesse ato representada pelo senhor Milton Maniezzo, inscrito no CPF: 000.911.148-45, onde realizou o protocolo do envelope no dia 15 de junho de 2026, às 07h45min; Empresa **28.555.385 SIRLENE ARAÚJO DE SOUZA MARTINS**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 28.555.385/0001-72, sediado(a) na Rua Coronel Mauro Rezende de Brito, nº 145, bairro Passaredo, Pouso Alegre (MG), CEP: 37.554-271, sem documento de identificação do responsável, onde realizou o protocolo do envelope no dia 15 de junho de 2026, às 15h20min; Empresa **AUTO CENTER CHAPADÃO**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 04.230.352/0001-94, sediado(a) na Rua José de Souza Campos, nº 225, bairro Chapada, em Natércia (MG), CEP: 37.524-000, nesse ato representada pelo

Senhor Jose Raimundo Fagundes, inscrito no CPF: 045.700.948-99, onde realizou o protocolo do envelope no dia 16 de junho de 2026, às 16h38min; Empresa **REZENDE & TEIXEIRA AUTO PEÇAS LTDA**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 05.594.006/0001-58, sediado(a) na Rua Cel. Brito Filho, nº 696, bairro Passaredo, Pouso Alegre (MG), CEP: 37.550-001, nesse ato representada pelo senhor Thiago Iba de Souza, inscrito no CPF: 090.167.316-10, onde realizou o protocolo do envelope no dia 17 de junho de 2026, às 08h51min; Empresa **AUTO PEÇAS BOM JESUS LTDA** inscrito(a) no CNPJ sob o nº 23.946.916/0001-34, sediado(a) na Rua Coronel Brito Filho, nº 610, bairro Vila Verde, em Pouso Alegre (MG), CEP: 37.554-260, nesse ato representada pelo Senhor Mauro Cesar Rocha de Souza, inscrito no CPF: 471.452.696-00, onde realizou o protocolo do envelope no dia 17 de junho de 2026, às 08h51min; Empresa **AUTO PEÇAS E CENTRO AUTOMOTIVO FERNANDES LTDA** inscrito(a) no CNPJ sob o nº 19.604.172/0001-00, sediado(a) na Rua Cristiano Caetano, nº 282, bairro Centro, em Natércia (MG), CEP: 37.524-000, nesse ato representada pelo senhor Deivisson Vonei Fernandes, inscrito no CPF: 080.001.656-43, onde realizou o protocolo do envelope no dia 19 de junho de 2026, às 10h09min; Empresa **ATIVA EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 71.242.358/0001-79, sediado(a) na Av. Presidente Tancredo de Almeida Neves, nº 594, Comércio, bairro Avenida, em Itajubá (MG), CEP: 37.504-066, nesse ato representada pelo senhor Edson Roberto D Martins, inscrito no CPF: 671.038.806-97, onde realizou o protocolo do envelope no dia 22 de junho de 2026, às 08h45min; Empresa **PEREIRA AUTO CENTER LTDA.** inscrito(a) no CNPJ sob o nº 24.736.387/0001-07, sediado(a) na Rua Antonieta de Barros Cobra, 25, bairro Guanabara, Pouso Alegre (MG), CEP: 37.554-117, nesse ato representada pela senhora Andrea de Fátima Pereira, inscrita no CPF: 052.493.826-14, onde realizou o protocolo do envelope no dia 22 de junho de 2026, às 13h49min; Empresa **OFICINA MECANICA SÃO JOSE LTDA** inscrito(a) no CNPJ sob o nº 02.338.574/0001-08, sediado(a) na Rua Cristiano Caetano, nº 321, bairro Centro, em Natércia (MG), CEP: 37.524-000, nesse ato representada pelo senhor Manoel de Vilas Boas, inscrito no CPF: 352.758.046-87, onde realizou o protocolo do envelope no dia 22 de junho de 2026, às 15h07min; Empresa **TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO DE PEÇAS LTDA** inscrito(a) no CNPJ sob o nº 05.091.121/0001-00, sediado(a) na Avenida Prefeito Olavo Gomes de Oliveira, nº 1.905, complemento 01, bairro Jardim Olímpico, em Pouso Alegre (MG), CEP: 37.550-001, nesse ato representada pela Senhora Vanise Maria Coutinho Estevez, inscrita no CPF: 522.568.806-30, onde realizou o protocolo do envelope no dia 23 de junho de 2026, às 09h20min; Empresa **VALDINEI LOPES VILELA**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 27.509.927/0001-08, sediado(a) na Avenida Coronel Armando Rubens Storino, nº 5255, Lote 17, bairro Parque Real, Pouso Alegre (MG), CEP: 37.550-001, nesse ato representada pelo Senhor Valdinei Lopes Vilela, inscrito no CPF: 087.021.026-25, onde realizou o protocolo do envelope no dia 23 de junho de 2026, às 09h25min.; Empresa **LISSANDRO SILVA** inscrito(a) no CNPJ sob o nº 14.672.758/0001-80, sediado(a) na Avenida Jacy Laraia Vieira, nº 422, bairro Desm. Nicolau Laraia em Pouso Alegre (MG), CEP: 37.550-001, nesse ato representada pelo Senhor Lissandro Silva, inscrito no CPF: 249.934.838-05, onde realizou o protocolo do envelope no dia 23 de junho de 2026, às 13h23min; Empresa **VIANA MECANICA DIESEL LTDA.**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 22.496.095/0001-19, sediado(a) na Rua Maria José de Moraes Coutinho, nº 17, Santa Angelina, Pouso Alegre (MG), CEP: 37.550-365, nesse ato representada pelo Senhor Antônio Pereira Viana, inscrito no CPF: 008.176.458-88, onde realizou o protocolo do envelope no dia 23 de junho de 2026, às 13h23min; Empresa **TECFRIO REFRIGERAÇÃO LINHA PESADA E AGRÍCOLA LTDA.**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 27.045.374/0001-80, sediado(a) na Rua Professor Geraldo Camargo, nº 969, Zona Rural em Pouso Alegre (MG), CEP: 37.561-899, nesse ato representada pela Senhora Nathalie Rodrigues Ferraz, inscrita no CPF: 079.905.856-42, onde realizou o protocolo do envelope no dia 23 de junho de 2026, às 15h20min., nos itens conforme segue abaixo na tabela, ressalta-se que os quantitativos já foram divididos conforme quantidade de credenciados, para esta demanda.

Empresa SIMONE APARECIDA DA SILVEIRA						
Item	Cód.	Quant.	Un	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$



01	12454	100	SV.	Aro 14 Conserto	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
02	12457	100	SV.	Aro 14 Montagem	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
03	12455	100	SV.	Aro 15 Conserto	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
04	12458	100	SV.	SV Aro 15 Montagem	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
05	15926	100	SV.	Aro 16 Conserto	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
06	15927	100	SV.	Aro 16 Montagem	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
07	12399	80	SV.	Aro 17,5 Conserto	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00
08	12394	100	SV.	Aro 17,5 Montagem	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
09	18106	30	SV.	Aro 18 Conserto	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
10	18105	30	SV.	Aro 18 Montagem	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
11	12400	100	SV.	Aro 22,5 Conserto	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00
12	12395	100	SV.	Aro 22,5 Montagem	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
13	12402	80	SV.	Aro Trator de Pneu Conserto D (Carregadeira, Patrol e Retro Escavadeira Dianteiro)	R\$ 135,00	R\$ 10.800,00
14	12403	80	SV.	Aro Trator de Pneu Conserto T (Carregadeira, Patrol e Retro Escavadeira Traseiro)	R\$ 135,00	R\$ 10.800,00
15	12396	60	SV.	Aro Trator de Pneu Montagem D (Carregadeira, Patrol e Retro Escavadeira e Trator Dianteiro)	R\$ 160,00	R\$ 9.600,00
16	12397	60	SV.	Aro Trator de Pneu Montagem T (Carregadeira, Patrol e Retro Escavadeira e Trator Traseiro)	R\$ 170,00	R\$ 10.200,00
17	22651	800	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Pesado (ônibus, caminhões e máquinas pesadas).	R\$ 220,00	R\$ 176.000,00
18	14706	200	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Moto	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00
19	13181	100	SV	Serv. Balanceamento Veículos Pesados	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
20	13178	80	SV	Serv. Alinhamento Veículos Leves	R\$ 85,00	R\$ 6.800,00
21	13179	80	SV	Serv. Alinhamento Veículos Pesados	R\$ 140,00	R\$ 11.200,00
22	13180	300	SV	Serv. Balanceamento Veículos Leves	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00
23	13186	400	HS	Serv. Bomba Injetora de Motor Diesel (por mecânico - sócio ou empregado ou prestador de serviço - com Curso Técnico de Mecânica em Bomba Injetora de Motor Diesel, certificado de curso realizado em empresa credenciada ao serviço de Bomba Injetora de Motor Diesel)	R\$ 345,00	R\$ 138.000,00
24	13182	60	SV	Serv. Cambagem Veículos Leves	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
25	13183	60	SV	Serv. Cambagem Veículos Pesados	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00
26	13195	800	HS	Serv. Elétricos - Veículos em geral	R\$ 135,00	R\$ 108.000,00
27	13184	900	HS	Serv. de Funilaria e Pintura em veículos em geral	R\$ 120,00	R\$ 108.000,00
28	14705	1.000	HS	Serv. Injeção Eletrônica Motor Diesel (Máquinas pesadas/ Caminhões e ônibus - por mecânico - sócio ou empregado ou prestador de serviço - com Curso Técnico de Mecânica em Injeção Eletrônica de Motor Diesel, certificado de curso realizado em empresa credenciada ao serviço de Injeção Eletrônica Motor Diesel)	R\$ 320,00	R\$ 320.000,00
29	13193	400	HS	Serv. Injeção Eletrônica Gasolina / Álcool	R\$ 190,00	R\$ 76.000,00

30	22652	600	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado em Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).	R\$ 215,00	R\$ 129.000,00
31	22650	400	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Leves.	R\$ 215,00	R\$ 86.000,00
32	13187	700	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Caminhões	R\$ 190,00	R\$ 133.000,00
33	13188	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Ônibus / Microônibus	R\$ 190,00	R\$ 152.000,00
34	13196	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos de Veículos Leves	R\$ 140,00	R\$ 112.000,00
35	13194	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).	R\$ 170,00	R\$ 136.000,00
36	13189	800	HS	Serv. Molejo, Suspensão e Arqueamento de Mola em Veículos Pesados incluindo Vans.	R\$ 210,00	R\$ 168.000,00
37	13192	400	HS	Serv. Retifica de Motor em Veículos Leves	R\$ 210,00	R\$ 84.000,00
38	13185	800	HS	Serv. Retifica de Veículos com Motor a Diesel	R\$ 290,00	R\$ 232.000,00
39	26238	400	HS	Serviço de embuchamento de máquinas e caminhões.	R\$ 190,00	R\$ 76.000,00
40	26236	100	HS	Serviço de manutenção em gerador de energia.	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00
41	26235	300	HS	Serviço de maquinas roçadeiras, motosserras, perfurador, cortador de grama.	R\$ 130,00	R\$ 39.000,00
42	24482	300	HS	Serviço de prensa de mangueira hidráulica em geral	R\$ 150,00	R\$ 45.000,00
43	26234	350	HS	Serviço de tapeçaria de vans e veículos leves.	R\$ 120,00	R\$ 42.000,00
44	26233	400	HS	Serviço de tapeçaria para ônibus, micro ônibus.	R\$ 150,00	R\$ 60.000,00
45	24481	400	HS	Serviço torneiro em geral.	R\$ 200,00	R\$ 80.000,00
46	26237	400	HS	Serviço de embuchamento de ônibus, micro ônibus.	R\$ 200,00	R\$ 80.000,00

M.M. COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA.

Item	Cód.	Quant.	Un	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
17	22651	800	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Pesado (ônibus, caminhões e máquinas pesadas).	R\$ 220,00	R\$ 176.000,00
18	14706	200	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Moto	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00
19	13181	100	SV	Serv. Balanceamento Veículos Pesados	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
21	13179	80	SV	Serv. Alinhamento Veículos Pesados	R\$ 140,00	R\$ 11.200,00
23	13186	400	HS	Serv. Bomba Injetora de Motor Diesel (por mecânico - sócio ou empregado ou prestador de serviço - com Curso Técnico de Mecânica em Bomba Injetora de Motor Diesel, certificado de curso realizado em empresa credenciada ao serviço de Bomba Injetora de Motor Diesel)	R\$ 345,00	R\$ 138.000,00
26	13195	800	HS	Serv. Elétricos - Veículos em geral	R\$ 135,00	R\$ 108.000,00
28	14705	1.000	HS	Serv. Injeção Eletrônica Motor Diesel (Máquinas pesadas/ Caminhões e ônibus - por mecânico - sócio ou empregado ou prestador de serviço - com	R\$ 320,00	R\$ 320.000,00



				Curso Técnico de Mecânica em Injeção Eletrônica de Motor Diesel, certificado de curso realizado em empresa credenciada ao serviço de Injeção Eletrônica Motor Diesel)		
29	13193	400	HS	Serv. Injeção Eletrônica Gasolina / Álcool	R\$ 190,00	R\$ 76.000,00
30	22652	600	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado em Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).	R\$ 215,00	R\$ 129.000,00
31	22650	400	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Leves.	R\$ 215,00	R\$ 86.000,00
32	13187	700	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Caminhões	R\$ 190,00	R\$ 133.000,00
33	13188	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Ônibus / Microônibus	R\$ 190,00	R\$ 152.000,00
34	13196	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos de Veículos Leves	R\$ 140,00	R\$ 112.000,00
35	13194	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).	R\$ 170,00	R\$ 136.000,00
38	13185	800	HS	Serv. Retífica de Veículos com Motor a Diesel	R\$ 290,00	R\$ 232.000,00

Empresa AUTOMECA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.						
Item	Cód.	Quant.	Un	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
01	12454	100	SV	Aro 14 Conserto	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
02	12457	100	SV	Aro 14 Montagem	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
03	12455	100	SV	Aro 15 Conserto	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
04	12458	100	SV	SV Aro 15 Montagem	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
05	15926	100	SV	Aro 16 Conserto	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
06	15927	100	SV	Aro 16 Montagem	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
17	22651	800	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Pesado (ônibus, caminhões e máquinas pesadas).	R\$ 220,00	R\$ 176.000,00
20	13178	80	SV	Serv. Alinhamento Veículos Leves	R\$ 85,00	R\$ 6.800,00
22	13180	300	SV	Serv. Balanceamento Veículos Leves	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00
24	13182	60	SV	Serv. Cambagem Veículos Leves	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
26	13195	800	HS	Serv. Elétricos - Veículos em geral	R\$ 135,00	R\$ 108.000,00
29	13193	400	HS	Serv. Injeção Eletrônica Gasolina / Álcool	R\$ 190,00	R\$ 76.000,00
30	22652	600	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado em Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).	R\$ 215,00	R\$ 129.000,00
31	22650	400	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Leves.	R\$ 215,00	R\$ 86.000,00
34	13196	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos de Veículos Leves	R\$ 140,00	R\$ 112.000,00
35	13194	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).	R\$ 170,00	R\$ 136.000,00
45	24481	400	HS	Serviço torneiro em geral.	R\$ 200,00	R\$ 80.000,00

Empresa UNIMAQUINAS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.						
Item	Cód.	Quant.	Un	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
17	22651	800	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Pesado (ônibus, caminhões e máquinas pesadas).	R\$ 220,00	R\$ 176.000,00
23	13186	400	HS	Serv. Bomba Injetora de Motor Diesel (por mecânico - sócio ou empregado ou prestador de serviço - com Curso Técnico de Mecânica em Bomba Injetora de Motor Diesel, certificado de curso realizado em empresa credenciada ao serviço de Bomba Injetora de Motor Diesel)	R\$ 345,00	R\$ 138.000,00
28	14705	1.000	HS	Serv. Injeção Eletrônica Motor Diesel (Máquinas pesadas/ Caminhões e ônibus - por mecânico - sócio ou empregado ou prestador de serviço - com Curso Técnico de Mecânica em Injeção Eletrônica de Motor Diesel, certificado de curso realizado em empresa credenciada ao serviço de Injeção Eletrônica Motor Diesel)	R\$ 320,00	R\$ 320.000,00
38	13185	800	HS	Serv. Retifica de Veículos com Motor a Diesel	R\$ 290,00	R\$ 232.000,00
39	26238	400	HS	Serviço de embuchamento de máquinas e caminhões.	R\$ 190,00	R\$ 76.000,00
41	26235	300	HS	Serviço de maquinas roçadeiras, motosserras, perfurador, cortador de grama.	R\$ 130,00	R\$ 39.000,00
45	24481	400	HS	Serviço torneiro em geral.	R\$ 200,00	R\$ 80.000,00

Empresa AUTO CENTER CHAPADÃO						
Item	Cód.	Quant.	Un	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
01	12454	100	SV.	Aro 14 Conserto	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
02	12457	100	SV.	Aro 14 Montagem	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
03	12455	100	SV.	Aro 15 Conserto	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
04	12458	100	SV.	SV Aro 15 Montagem	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
05	15926	100	SV.	Aro 16 Conserto	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
06	15927	100	SV.	Aro 16 Montagem	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
07	12399	80	SV.	Aro 17,5 Conserto	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00
08	12394	100	SV.	Aro 17.5 Montagem	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
09	18106	30	SV.	Aro 18 Conserto	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
10	18105	30	SV.	Aro 18 Montagem	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
11	12400	100	SV.	Aro 22,5 Conserto	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00
12	12395	100	SV.	Aro 22,5 Montagem	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00



13	12402	80	SV.	Aro Trator de Pneu Conserto D (Carregadeira, Patrol e Retro Escavadeira Dianteiro)	R\$ 135,00	R\$ 10.800,00
14	12403	80	SV.	Aro Trator de Pneu Conserto T (Carregadeira, Patrol e Retro Escavadeira Traseiro)	R\$ 135,00	R\$ 10.800,00
15	12396	60	SV.	Aro Trator de Pneu Montagem D (Carregadeira, Patrol e Retro Escavadeira e Trator Dianteiro)	R\$ 160,00	R\$ 9.600,00
16	12397	60	SV.	Aro Trator de Pneu Montagem T (Carregadeira, Patrol e Retro Escavadeira e Trator Traseiro)	R\$ 170,00	R\$ 10.200,00
18	14706	200	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Moto	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00
20	13178	80	SV	Serv. Alinhamento Veículos Leves	R\$ 85,00	R\$ 6.800,00
22	13180	300	SV	Serv. Balanceamento Veículos Leves	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00
24	13182	60	SV	Serv. Cambagem Veículos Leves	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
26	13195	800	HS	Serv. Elétricos - Veículos em geral	R\$ 135,00	R\$ 108.000,00
29	13193	400	HS	Serv. Injeção Eletrônica Gasolina / Álcool	R\$ 190,00	R\$ 76.000,00
30	22652	600	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado em Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).	R\$ 215,00	R\$ 129.000,00
31	22650	400	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Leves.	R\$ 215,00	R\$ 86.000,00
32	13187	700	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Caminhões	R\$ 190,00	R\$ 133.000,00
33	13188	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Ônibus / Microônibus	R\$ 190,00	R\$ 152.000,00
34	13196	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos de Veículos Leves	R\$ 140,00	R\$ 112.000,00
35	13194	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).	R\$ 170,00	R\$ 136.000,00
37	13192	400	HS	Serv. Retífica de Motor em Veículos Leves	R\$ 210,00	R\$ 84.000,00
42	24482	300	HS	Serviço de prensa de mangueira hidráulica em geral	R\$ 150,00	R\$ 45.000,00

Empresa REZENDE & TEIXEIRA AUTO PEÇAS LTDA.						
Item	Cód.	Quant.	Un	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
17	22651	800	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Pesado (ônibus, caminhões e máquinas pesadas).	R\$ 220,00	R\$ 176.000,00
18	14706	200	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Moto	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00
20	13178	80	SV	Serv. Alinhamento Veículos Leves	R\$ 85,00	R\$ 6.800,00
22	13180	300	SV	Serv. Balanceamento Veículos Leves	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00
24	13182	60	SV	Serv. Cambagem Veículos Leves	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
29	13193	400	HS	Serv. Injeção Eletrônica Gasolina / Álcool	R\$ 190,00	R\$ 76.000,00
30	22652	600	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado em	R\$ 215,00	R\$ 129.000,00

				Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).		
31	22650	400	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Leves.	R\$ 215,00	R\$ 86.000,00
32	13187	700	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Caminhões	R\$ 190,00	R\$ 133.000,00
33	13188	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Ônibus / Microônibus	R\$ 190,00	R\$ 152.000,00
34	13196	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos de Veículos Leves	R\$ 140,00	R\$ 112.000,00
35	13194	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).	R\$ 170,00	R\$ 136.000,00
36	13189	800	HS	Serv. Molejo, Suspensão e Arqueamento de Mola em Veículos Pesados incluindo Vans.	R\$ 210,00	R\$ 168.000,00
37	13192	400	HS	Serv. Retifica de Motor em Veículos Leves	R\$ 210,00	R\$ 84.000,00
38	13185	800	HS	Serv. Retifica de Veículos com Motor a Diesel	R\$ 290,00	R\$ 232.000,00
42	24482	300	HS	Serviço de prensa de mangueira hidráulica em geral	R\$ 150,00	R\$ 45.000,00
46	26237	400	HS	Serviço de embuchamento de ônibus, micro ônibus.	R\$ 200,00	R\$ 80.000,00

Empresa AUTO PEÇAS BOM JESUS LTDA						
Item	Cód.	Quant.	Un	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
17	22651	800	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Pesado (ônibus, caminhões e máquinas pesadas).	R\$ 220,00	R\$ 176.000,00
18	14706	200	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Moto	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00
20	13178	80	SV	Serv. Alinhamento Veículos Leves	R\$ 85,00	R\$ 6.800,00
22	13180	300	SV	Serv. Balanceamento Veículos Leves	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00
24	13182	60	SV	Serv. Cambagem Veículos Leves	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
29	13193	400	HS	Serv. Injeção Eletrônica Gasolina / Álcool	R\$ 190,00	R\$ 76.000,00
30	22652	600	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado em Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).	R\$ 215,00	R\$ 129.000,00
31	22650	400	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Leves.	R\$ 215,00	R\$ 86.000,00
32	13187	700	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Caminhões	R\$ 190,00	R\$ 133.000,00
33	13188	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Ônibus / Microônibus	R\$ 190,00	R\$ 152.000,00
34	13196	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos de Veículos Leves	R\$ 140,00	R\$ 112.000,00
35	13194	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).	R\$ 170,00	R\$ 136.000,00
36	13189	800	HS	Serv. Molejo, Suspensão e Arqueamento de Mola em Veículos Pesados incluindo Vans.	R\$ 210,00	R\$ 168.000,00
37	13192	400	HS	Serv. Retifica de Motor em Veículos Leves	R\$ 210,00	R\$ 84.000,00
38	13185	800	HS	Serv. Retifica de Veículos com Motor a Diesel	R\$ 290,00	R\$ 232.000,00
42	24482	300	HS	Serviço de prensa de mangueira hidráulica em geral	R\$ 150,00	R\$ 45.000,00
46	26237	400	HS	Serviço de embuchamento de ônibus, micro ônibus.	R\$ 200,00	R\$ 80.000,00

Empresa AUTO PEÇAS E CENTRO AUTOMOTIVO FERNANDES LTDA						
Item	Cód.	Quant.	Un	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
18	14706	200	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Moto	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00
26	13195	800	HS	Serv. Elétricos - Veículos em geral	R\$ 135,00	R\$ 108.000,00
27	13184	900	HS	Serv. de Funilaria e Pintura em veículos em geral	R\$ 120,00	R\$ 108.000,00
29	13193	400	HS	Serv. Injeção Eletrônica Gasolina / Álcool	R\$ 190,00	R\$ 76.000,00
31	22650	700	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Leves.	R\$ 215,00	R\$ 86.000,00
32	13187	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Caminhões	R\$ 190,00	R\$ 133.000,00
33	13188	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Ônibus / Microônibus	R\$ 190,00	R\$ 152.000,00
34	13196	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos de Veículos Leves	R\$ 140,00	R\$ 112.000,00
35	13194	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).	R\$ 170,00	R\$ 136.000,00
36	13189	400	HS	Serv. Molejo, Suspensão e Arqueamento de Mola em Veículos Pesados incluindo Vans.	R\$ 210,00	R\$ 168.000,00
37	13192	700	HS	Serv. Retífica de Motor em Veículos Leves	R\$ 210,00	R\$ 86.000,00
39	26238	400	HS	Serviço de embuchamento de máquinas e caminhões.	R\$ 190,00	R\$ 76.000,00
42	24482	300	HS	Serviço de prensa de mangueira hidráulica em geral	R\$ 150,00	R\$ 45.000,00
46	26237	400	HS	Serviço de embuchamento de ônibus, micro ônibus.	R\$ 200,00	R\$ 80.000,00

ATIVA EMPREENDIMENTOS LTDA.						
Item	Cód.	Quant.	Un	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
17	22651	800	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Pesado (ônibus, caminhões e máquinas pesadas).	R\$ 220,00	R\$ 176.000,00
18	14706	200	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Moto	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00
19	13181	100	SV	Serv. Balanceamento Veículos Pesados	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
20	13178	80	SV	Serv. Alinhamento Veículos Leves	R\$ 85,00	R\$ 6.800,00
21	13179	80	SV	Serv. Alinhamento Veículos Pesados	R\$ 140,00	R\$ 11.200,00
22	13180	300	SV	Serv. Balanceamento Veículos Leves	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00
23	13186	400	HS	Serv. Bomba Injetora de Motor Diesel (por mecânico - sócio ou empregado ou prestador de serviço - com Curso Técnico de Mecânica em Bomba Injetora de Motor Diesel, certificado de curso realizado em empresa credenciada ao serviço de Bomba Injetora de Motor Diesel)	R\$ 345,00	R\$ 138.000,00
24	13182	60	SV	Serv. Cambagem Veículos Leves	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
25	13183	60	SV	Serv. Cambagem Veículos Pesados	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00
26	13195	800	HS	Serv. Elétricos - Veículos em geral	R\$ 135,00	R\$ 108.000,00
27	13184	900	HS	Serv. de Funilaria e Pintura em veículos em geral	R\$ 120,00	R\$ 108.000,00



28	14705	1.000	HS	Serv. Injeção Eletrônica Motor Diesel (Máquinas pesadas/ Caminhões e ônibus - por mecânico - sócio ou empregado ou prestador de serviço - com Curso Técnico de Mecânica em Injeção Eletrônica de Motor Diesel, certificado de curso realizado em empresa credenciada ao serviço de Injeção Eletrônica Motor Diesel)	R\$ 320,00	R\$ 320.000,00
29	13193	400	HS	Serv. Injeção Eletrônica Gasolina / Álcool	R\$ 190,00	R\$ 76.000,00
30	22652	600	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado em Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).	R\$ 215,00	R\$ 129.000,00
31	22650	400	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Leves.	R\$ 215,00	R\$ 86.000,00
32	13187	700	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Caminhões	R\$ 190,00	R\$ 133.000,00
33	13188	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Ônibus / Microônibus	R\$ 190,00	R\$ 152.000,00
34	13196	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos de Veículos Leves	R\$ 140,00	R\$ 112.000,00
35	13194	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).	R\$ 170,00	R\$ 136.000,00
36	13189	800	HS	Serv. Molejo, Suspensão e Arqueamento de Mola em Veículos Pesados incluindo Vans.	R\$ 210,00	R\$ 168.000,00
37	13192	400	HS	Serv. Retífica de Motor em Veículos Leves	R\$ 210,00	R\$ 84.000,00
38	13185	800	HS	Serv. Retífica de Veículos com Motor a Diesel	R\$ 290,00	R\$ 232.000,00
39	26238	400	HS	Serviço de embuchamento de máquinas e caminhões.	R\$ 190,00	R\$ 76.000,00
40	26236	100	HS	Serviço de manutenção em gerador de energia.	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00
41	26235	300	HS	Serviço de máquinas roçadeiras, motosserras, perfurador, cortador de grama.	R\$ 130,00	R\$ 39.000,00
42	24482	300	HS	Serviço de prensa de mangueira hidráulica em geral	R\$ 150,00	R\$ 45.000,00
43	26234	350	HS	Serviço de tapeçaria de vans e veículos leves.	R\$ 120,00	R\$ 42.000,00
44	26233	400	HS	Serviço de tapeçaria para ônibus, micro ônibus.	R\$ 150,00	R\$ 60.000,00
45	24481	400	HS	Serviço torneiro em geral.	R\$ 200,00	R\$ 80.000,00
46	26237	400	HS	Serviço de embuchamento de ônibus, micro ônibus.	R\$ 200,00	R\$ 80.000,00

Empresa PEREIRA AUTO CENTER LTDA						
Item	Cód.	Quant.	Un	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
01	12454	100	SV.	Aro 14 Conserto	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
02	12457	100	SV.	Aro 14 Montagem	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
03	12455	100	SV.	Aro 15 Conserto	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
04	12458	100	SV.	SV Aro 15 Montagem	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
05	15926	100	SV.	Aro 16 Conserto	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
06	15927	100	SV.	Aro 16 Montagem	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
07	12399	80	SV.	Aro 17,5 Conserto	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00
08	12394	100	SV.	Aro 17.5 Montagem	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
09	18106	30	SV.	Aro 18 Conserto	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00



10	18105	30	SV.	Aro 18 Montagem	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
17	22651	800	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Pesado (ônibus, caminhões e máquinas pesadas).	R\$ 220,00	R\$ 176.000,00
18	14706	200	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Moto	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00
19	13181	100	SV	Serv. Balanceamento Veículos Pesados	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
20	13178	80	SV	Serv. Alinhamento Veículos Leves	R\$ 85,00	R\$ 6.800,00
21	13179	80	SV	Serv. Alinhamento Veículos Pesados	R\$ 140,00	R\$ 11.200,00
22	13180	300	SV	Serv. Balanceamento Veículos Leves	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00
24	13182	60	SV	Serv. Cambagem Veículos Leves	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
25	13183	60	SV	Serv. Cambagem Veículos Pesados	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00
26	13195	800	HS	Serv. Elétricos - Veículos em geral	R\$ 135,00	R\$ 108.000,00
27	13184	900	HS	Serv. de Funilaria e Pintura em veículos em geral	R\$ 120,00	R\$ 108.000,00
29	13193	400	HS	Serv. Injeção Eletrônica Gasolina / Álcool	R\$ 190,00	R\$ 76.000,00
30	22652	600	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado em Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).	R\$ 215,00	R\$ 129.000,00
31	22650	400	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Leves.	R\$ 215,00	R\$ 86.000,00
33	13188	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Ônibus / Microônibus	R\$ 190,00	R\$ 152.000,00
34	13196	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos de Veículos Leves	R\$ 140,00	R\$ 112.000,00
35	13194	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).	R\$ 170,00	R\$ 136.000,00
36	13189	800	HS	Serv. Molejo, Suspensão e Arqueamento de Mola em Veículos Pesados incluindo Vans.	R\$ 210,00	R\$ 168.000,00
37	13192	400	HS	Serv. Retífica de Motor em Veículos Leves	R\$ 210,00	R\$ 84.000,00
38	13185	800	HS	Serv. Retífica de Veículos com Motor a Diesel	R\$ 290,00	R\$ 232.000,00
43	26234	350	HS	Serviço de tapeçaria de vans e veículos leves.	R\$ 120,00	R\$ 42.000,00
44	26233	400	HS	Serviço de tapeçaria para ônibus, micro ônibus.	R\$ 150,00	R\$ 60.000,00
45	24481	400	HS	Serviço torneiro em geral.	R\$ 200,00	R\$ 80.000,00
46	26237	400	HS	Serviço de embuchamento de ônibus, micro ônibus.	R\$ 200,00	R\$ 80.000,00

Empresa OFICINA MECANICA SÃO JOSÉ LTDA						
Item	Cód.	Quant.	Un	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
01	12454	100	SV.	Aro 14 Conserto	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
02	12457	100	SV.	Aro 14 Montagem	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
03	12455	100	SV.	Aro 15 Conserto	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
04	12458	100	SV.	SV Aro 15 Montagem	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
05	15926	100	SV.	Aro 16 Conserto	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
06	15927	100	SV.	Aro 16 Montagem	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
07	12399	80	SV.	Aro 17,5 Conserto	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00
08	12394	100	SV.	Aro 17.5 Montagem	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
09	18106	30	SV.	Aro 18 Conserto	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
10	18105	30	SV.	Aro 18 Montagem	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00



11	12400	100	SV.	Aro 22,5 Conserto	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00
12	12395	100	SV.	Aro 22,5 Montagem	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
13	12402	80	SV.	Aro Trator de Pneu Conserto D (Carregadeira, Patrol e Retro Escavadeira Dianteiro)	R\$ 135,00	R\$ 10.800,00
14	12403	80	SV.	Aro Trator de Pneu Conserto T (Carregadeira, Patrol e Retro Escavadeira Traseiro)	R\$ 135,00	R\$ 10.800,00
15	12396	60	SV.	Aro Trator de Pneu Montagem D (Carregadeira, Patrol e Retro Escavadeira e Trator Dianteiro)	R\$ 160,00	R\$ 9.600,00
16	12397	60	SV.	Aro Trator de Pneu Montagem T (Carregadeira, Patrol e Retro Escavadeira e Trator Traseiro)	R\$ 170,00	R\$ 10.200,00
18	14706	200	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Moto	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00
29	13193	400	HS	Serv. Injeção Eletrônica Gasolina / Álcool	R\$ 190,00	R\$ 76.000,00
32	13187	700	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Caminhões	R\$ 190,00	R\$ 133.000,00
33	13188	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Ônibus / Microônibus	R\$ 190,00	R\$ 152.000,00
34	13196	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos de Veículos Leves	R\$ 140,00	R\$ 112.000,00
35	13194	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).	R\$ 170,00	R\$ 136.000,00
36	13189	800	HS	Serv. Molejo, Suspensão e Arqueamento de Mola em Veículos Pesados incluindo Vans.	R\$ 210,00	R\$ 168.000,00
40	26236	100	HS	Serviço de manutenção em gerador de energia.	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00
41	26235	300	HS	Serviço de maquinas roçadeiras, motosserras, perfurador, cortador de grama.	R\$ 130,00	R\$ 39.000,00

Empresa TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO DE PEÇAS LTDA						
Item	Cód.	Quant.	Un	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
17	22651	800	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Pesado (ônibus, caminhões e máquinas pesadas).	R\$ 220,00	R\$ 176.000,00
23	13186	400	HS	Serv. Bomba Injetora de Motor Diesel (por mecânico - sócio ou empregado ou prestador de serviço - com Curso Técnico de Mecânica em Bomba Injetora de Motor Diesel, certificado de curso realizado em empresa credenciada ao serviço de Bomba Injetora de Motor Diesel)	R\$ 345,00	R\$ 138.000,00
26	13195	800	HS	Serv. Elétricos - Veículos em geral	R\$ 135,00	R\$ 108.000,00
28			HS	Serv. Injeção Eletrônica Motor Diesel (Máquinas pesadas/ Caminhões e ônibus - por mecânico - sócio ou empregado ou prestador de serviço - com Curso Técnico de Mecânica em Injeção Eletrônica de Motor Diesel, certificado de curso realizado em empresa credenciada ao serviço de Injeção Eletrônica Motor Diesel)	R\$ 320,00	R\$ 320.000,00

32	14705	700	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Caminhões	R\$ 190,00	R\$ 133.000,00
38	13185	800	HS	Serv. Retífica de Veículos com Motor a Diesel	R\$ 290,00	R\$ 232.000,00
39	26238	400	HS	Serviço de embuchamento de máquinas e caminhões.	R\$ 190,00	R\$ 76.000,00
41	26235	300	HS	Serviço de maquinas roçadeiras, motosserras, perfurador, cortador de grama.	R\$ 130,00	R\$ 39.000,00
42	24482	300	HS	Serviço de prensa de mangueira hidráulica em geral	R\$ 150,00	R\$ 45.000,00
45	24481	400	HS	Serviço torneiro em geral.	R\$ 200,00	R\$ 80.000,00

Empresa VALDINEI LOPES VILELA						
Item	Cód.	Quant.	Un	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
17	22651	800	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Pesado (ônibus, caminhões e máquinas pesadas).	R\$ 220,00	R\$ 176.000,00
23	13186	400	HS	Serv. Bomba Injetora de Motor Diesel (por mecânico - sócio ou empregado ou prestador de serviço - com Curso Técnico de Mecânica em Bomba Injetora de Motor Diesel, certificado de curso realizado em empresa credenciada ao serviço de Bomba Injetora de Motor Diesel)	R\$ 345,00	R\$ 138.000,00
26	13195	800	HS	Serv. Elétricos - Veículos em geral	R\$ 135,00	R\$ 108.000,00
28	14705	1.000	HS	Serv. Injeção Eletrônica Motor Diesel (Máquinas pesadas/ Caminhões e ônibus - por mecânico - sócio ou empregado ou prestador de serviço - com Curso Técnico de Mecânica em Injeção Eletrônica de Motor Diesel, certificado de curso realizado em empresa credenciada ao serviço de Injeção Eletrônica Motor Diesel)	R\$ 320,00	R\$ 320.000,00
32	13187	700	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Caminhões	R\$ 190,00	R\$ 133.000,00
38	13185	800	HS	Serv. Retífica de Veículos com Motor a Diesel	R\$ 290,00	R\$ 232.000,00
39	26238	400	HS	Serviço de embuchamento de máquinas e caminhões.	R\$ 190,00	R\$ 76.000,00
42	24482	300	HS	Serviço de prensa de mangueira hidráulica em geral	R\$ 150,00	R\$ 45.000,00
45	24481	400	HS	Serviço torneiro em geral.	R\$ 200,00	R\$ 80.000,00

Empresa LISSANDRO SILVA						
Item	Cód.	Quant.	Un	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
26	13195	800	HS	Serv. Elétricos - Veículos em geral	R\$ 135,00	R\$ 108.000,00



Empresa VIANA MECANICA DIESEL LTDA.						
Item	Cód.	Quant.	Un	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
19	13181	100	SV	Serv. Balanceamento Veículos Pesados	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
21	13179	80	SV	Serv. Alinhamento Veículos Pesados	R\$ 140,00	R\$ 11.200,00
23	13186	400	HS	Serv. Bomba Injetora de Motor Diesel (por mecânico - sócio ou empregado ou prestador de serviço - com Curso Técnico de Mecânica em Bomba Injetora de Motor Diesel, certificado de curso realizado em empresa credenciada ao serviço de Bomba Injetora de Motor Diesel)	R\$ 345,00	R\$ 138.000,00
25	13183	60	SV	Serv. Cambagem Veículos Pesados	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00
26	13195	800	HS	Serv. Elétricos - Veículos em geral	R\$ 135,00	R\$ 108.000,00
27	13184	900	HS	Serv. de Funilaria e Pintura em veículos em geral	R\$ 120,00	R\$ 108.000,00
28	14705	1.000	HS	Serv. Injeção Eletrônica Motor Diesel (Máquinas pesadas/ Caminhões e ônibus - por mecânico - sócio ou empregado ou prestador de serviço - com Curso Técnico de Mecânica em Injeção Eletrônica de Motor Diesel, certificado de curso realizado em empresa credenciada ao serviço de Injeção Eletrônica Motor Diesel)	R\$ 320,00	R\$ 320.000,00
32	13187	700	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Caminhões	R\$ 190,00	R\$ 133.000,00
33	13188	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Ônibus / Microônibus	R\$ 190,00	R\$ 152.000,00
35	13194	800	HS	Serv. Mecânicos Diversos em Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).	R\$ 170,00	R\$ 136.000,00
36	13189	800	HS	Serv. Molejo, Suspensão e Arqueamento de Mola em Veículos Pesados incluindo Vans.	R\$ 210,00	R\$ 168.000,00
42	24482	300	HS	Serviço de prensa de mangueira hidráulica em geral	R\$ 150,00	R\$ 45.000,00
44	26233	400	HS	Serviço de tapeçaria para ônibus, micro ônibus.	R\$ 150,00	R\$ 60.000,00
45	24481	400	HS	Serviço torneiro em geral.	R\$ 200,00	R\$ 80.000,00
46	26237	400	HS	Serviço de embuchamento de ônibus, micro ônibus.	R\$ 200,00	R\$ 80.000,00

Empresa TECFRIO REFRIGERAÇÃO LINHA PESADA E AGRÍCOLA LTDA.						
Item	Cód.	Quant.	Un	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
17	22651	800	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Pesado (ônibus, caminhões e máquinas pesadas).	R\$ 220,00	R\$ 176.000,00
30	22652	600	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado em Vans (Ducato, Sprinter, Iveco, Master e Peugeot).	R\$ 215,00	R\$ 129.000,00
31	22650	400	HS	Serviços de manutenção de ar condicionado de Veículos Leves.	R\$ 215,00	R\$ 86.000,00



Registra-se, ainda, que o saldo de cada empresa será previsto e discriminado em cada contrato a ser celebrado, conforme a necessidade da Administração e as condições estabelecidas no respectivo instrumento contratual. A Equipe de Apoio e a Agente de Contratação do Credenciamento procedeu a avaliação da documentação na presente data. Em sequência, as documentações foram rubricadas e conferidas pela Comissão, comprovando a autenticidade das mesmas. A Equipe de Apoio e a Agente de Contratação averiguou que quanto à documentação das empresas participantes que foram consideradas **APTAS** ao credenciamento, exceto a Empresa **28.555.385 SIRLENE ARAÚJO DE SOUZA MARTINS**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 28.555.385/0001-72, não apresentou dos documentos de habilitação exigidos no edital, sendo considerada inapta. A sessão foi suspensa pelo prazo necessário à lavratura desta ata. Reaberta a sessão, a Senhora Agente de Contratação e a Equipe de Apoio procedeu à leitura da mesma, que foi achada conforme. Iniciando o prazo recursal, nos termos do artigo 165, inciso I alínea "c" da Lei Federal 14.133/2021, as razões de recurso deverão ser protocolizadas, no prazo supra, no endereço indicado no preâmbulo do presente edital, nos dias úteis, das 08h00 às 17h00hs, ou através de correspondência eletrônica (e-mail), dirigidas ao subscritor deste Edital, sob pena de se configurar desistência da intenção de recurso manifestada na sessão pública. A sessão foi suspensa pelo prazo necessário à lavratura desta ata. Reaberta a sessão, a Senhora Agente de Contratação procedeu à leitura da mesma, que foi achada conforme. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta assinada pela Equipe de Apoio, Agente de Contratação, sendo esta disponibilizada www.natercia.mg.gov.br.

Natércia (MG), 03 de julho de 2026.

Documento assinado digitalmente
gov.br ERICA JANAINA DA SILVA
Data: 03/07/2026 09:10:39-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Érica Janaina da Silva
Agente de Contratação


Rosani Aparecida Faustino
Equipe de Apoio


Emília Aparecida dos Santos
Equipe de Apoio

